
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040900123

123

Nº 68, terça-feira, 9 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público torna público, para
conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão acima mencionado foi
ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menor preço por lote às empresas: LOTES :
JR ARTIGOS DE DECORAÇÕES E CORTINAS (CNPJ nº 00.857.865/0001-79), LOTE 2:
MULTIPLENA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 04.936.559/0001-89), LOTE 03 e
item 35: GHS INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 01.797.423/0001-47, LOTE 04:
CONFORTO AMBIENTAL TECNOLOGIA E DESPOLUIÇÃO AMBIENTAL (CNPJ
01.183.525/0001-72) e LOTE 05: FRACASSADO. Os autos do processo encontram- se
disponíveis aos interessados (proc. nº SEI 6160.0000429/2018-27).

MARCIEL RUBENS DA SILVA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.08232/2018-98
O Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas, torna público que o objeto

do pregão supra referenciado foi adjudicado a Empresa: RCE COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS DE TELEMATICA LTDA - CNPJ Nº 03.917.124/0001-24 para o lote nº 1 pelo,
pelo critério de menor preço.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 200100

Processo: 023423/2018-80. Objeto: Contratação de empresa especializada em tratamento de
acervo documental e em gestão da informação para tratar o acervo composto pelo quantitativo
estimado de 932 (novecentos e trinta e dois) metros lineares de documentos da área
administrativa e finalística da Procuradoria-Geral da República - PGR.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 09/04/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f"
- Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200100-5-00013-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 09/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 08/04/2019) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO e o GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A - FACULDADE
IBMEC. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 3 ano(s). Data e assinatura: 08/04/2019. Zilmar Antonio
Drumond, Procurador-Chefe Regional substituto da Procuradoria Regional da República da
1ª Região e Patrícia Santos Genelhu, Gerente-Geral do Grupo IBMEC Educacional S.A.
Processo Administrativo 1.01.000.000200/2019-98.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2017. Contratantes: UNIÃO, por
intermédio da PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO, e a empresa
TELEMAR NORTE LESTE S/A (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL), CNPJ: 33.000.118/0001-79.
Objeto: prorrogar a vigência do Contrato 03/2017 por mais 12 (doze) meses, de
23/04/2019 a 22/04/2020, e reajustar as tarifas em 5,67% (cinco, sessenta e sete por
cento), conforme requerimento da CONTRATADA, tendo por base a variação dos últimos 12
meses do Índice de Serviços de Telecomunicações. Processo: 1.05.000.000133/2018-81.
Assinam, em 04/04/2019, pela PRR-5ª Região, a Sra. Clarinda Veloso, Secretária Regional e,
pela empresa, o Sr. JEAN SILVA e a Sra. IVANILDE ROSA BEZERRA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 200031

Processo: 114001520201826. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva da subestação aérea de 150 kVA (cento
e cinquenta quilovoltamperes) e dos quadros elétricos da sede da Procuradoria da
República no Município de Feira de Santana.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/04/2019
das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Ivonne Silveira, 243, Loteamento Centro Executivo,
Doron, - Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200031-5-00005-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 09/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/04/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

GRASIELE RODRIGUES ALVES LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/04/2019) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PR/ES Nº 4/2019-SRP - UASG 200038

Processo nº. 1.17.000.000578/2019-21. Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS
para fornecimento futuro e eventual de gêneros de alimentação (açúcar cristal, adoçante
líquido, café moído e torrado, leite em pó e chás) para o Ministério Público Federal do
Espírito Santo e o Ministério Público do Trabalho no Espírito Santo, observando os
quantitativos e especificações constantes do Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 8.
Edital: a partir de 09/04/2019 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Jerônimo Monteiro, 625,
Centro, Vitória/ES. Entrega das propostas: a partir de 09/04/2019 de 08h00 às 17h00, no
site: www.comprasnet.gov.br. Abertura das propostas: 24/04/2019 às 14h00 (horário de

Brasília), no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. O edital e seus anexos também
poderão ser obtidos no site: http://www.mpf.mp.br/es/transparencia/licitacoes.

VitóriaES, 8 de abril de 2019.
ADMILIANI LOYOLA DO NASCIMENTO

Pregoeira
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão eletrônico n.º 02/2019
O Gerente de Registro de Preços da Procuradoria da República no Estado do

Rio Grande do Norte, em cumprimento ao disposto no § 2º do Art. 15 da Lei 8.666/93, do
Decreto nº 7.892/2013 e do Ato de homologação do Sr. Secretário Estadual, e, tendo em
vista o Pregão Eletrônico nº 02/2019, cujo objeto foi o registro de preços para AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS ELÉTRICOS E DE MANUTENÇÃO PREDIAL para as Unidades do Ministério
Público Federal no Estado do Rio Grande do Norte, torna público o presente Registro de
Preços, conforme Atas 02/2019, 03/2019, 04/2019, 05/2019 e 06/2019, cujos preços
individuais e respectivos fornecedores encontram-se no processo 1.28.000.000187/2019-23
e também disponibilizados no sítio www.prrn.mpf.mp.br, conforme segue: ARP nº 02: R. P.
DA SILVA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ: 70.097.282/0001-72),GRUPO 1 (R$
4.623,95); ARP nº 03: BG COMÉRCIO E MATERIAIS EIRELI (CNPJ: 24.101.048/0001-54),
GRUPO 2 (R$ 3.860,30); ARP nº 04: INFINITY IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE LUMINÁRIAS
LTDA (CNPJ: 14.150.937/0001-58), GRUPO 3 (R$ 12.545,90); ARP nº 05: JOÃO VICTOR ALVES
TAVEIRA (CNPJ: 30.567.552/0001-47), GRUPO 5 (R$ 5.922,96); ARP nº 06: CONEC TROM
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (CNPJ: 05.943.439/0001-71),GRUPO
6 (R$ 1.035,55).

HENRIQUE MEDEIROS CORTÊS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU - Seção III, N° 62/2019, de 01 de
abril de 2019, página 132, onde se lê: "Data e assinatura: 29/03/2019", leia-se: "Data e
assinatura: 28/03/2019".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2017; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.006375/2017-96; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: RCA SERVIÇOS GERAIS LTDA.; CNPJ:
04.544.668/0001-50; OBJETO: Alteração do Parágrafo Segundo da Cláusula Primeira -
Garantia, da Cláusula Sétima - Preço ; Alteração da Cláusula Primeira: a partir de 01 de
agosto de 2018, a garantia será de R$7.652,20 (sete mil, seiscentos e cinquenta e dois
reais, vinte centavos); Alteração da Cláusula Sétima: a partir de 01 de agosto de 2018, o
valor global anual será de R$153.044,04 (cento e cinquenta e três mil, quarenta e quatro
reais, quatro centavos);SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e
CONTRATADA: VITOR GUIMARÃES BARBOSA; DATA DA ASSINATURA: 06/03/2019.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

EDITAL Nº 3, DE 3 DE ABRIL DE 2019

A Comissão Eleitoral e Apuradora, instituída pelo Edital PGT nº 03.2019,
publicado no Diário Oficial da União, seção 2, do dia 13 de fevereiro de 2019, representada
por seu Presidente, torna público o resultado da eleição destinada à formação de lista
tríplice de candidatos a representante do Ministério Público do Trabalho no Conselho
Nacional do Ministério Público - CNMP, biênio 2019/2021:

Total de votos: 717 de um total de 519 votantes
Dr. Sebastião Vieira Caixeta - 335 votos;
Dra. Margaret Matos de Carvalho - 216 votos;
Dr. Gláucio Araujo de Oliveira - 165 votos;
Nulos - 1 voto;
Brancos - 0 voto.

ROGÉRIO RODRIGUEZ FERNANDEZ FILHO
Presidente da Comissão Eleitoral e Apuradora

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 05/2019; Contratante: União Federal, por intermédio do Ministério
Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região; Contratada: Camargo
& Camargo Segurança Privada Eireli, CNPJ nº 12.498.005/0001-09; Objeto: Contratação de
empresa especializada para a prestação dos serviços de vigilância armada na sede da PRT
4ª Região - Porto Alegre/RS e nas sedes das Procuradorias do Trabalho nos Municípios
(PTMs) de Caxias do Sul/RS, Novo Hamburgo/RS, Passo Fundo/RS, Pelotas/RS, Santa Cruz
do Sul/RS, Santa Maria/RS, Santo Ângelo/RS e Uruguaiana/RS; Modalidade de Contratação:
Pregão Eletrônico nº 02/2019; Elemento de Despesa: 339037; Notas de Empenho nº
2019NE00382 a 2019NE00390, de 05/04/2019, no valor total de R$ 14.594,87; Valor Global
do Contrato: R$ 583.788,00; Vigência: 12 (doze) meses a partir de sua assinatura; Local e
data da assinatura: Porto Alegre, 05 de abril de 2019; Pela Contratante: Dr. Victor Hugo
Laitano, Procurador-Chefe; Pela Contratada: Sr. Bruno Pinheiro Prates, Representante legal;
Processo nº 20.02.0400.0000064/2019-59.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2018 (ECT 9912319539); Contratante: União
Federal/Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional Trabalho 10ª Região;
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos; Objeto: a prorrogação da vigência
do contrato originário por mais 12 (doze) meses, de 02/04/2019 a 02/04/2020; Data da
assinatura: 20/03/2019; Signatários: Pela Contratante, ERLAN JOSÉ PEIXOTO DO PRADO, e
pela Contratada, AFONSO BENTO BEZERRA JUNIOR e KEILA CAITANO MORAIS DA SILVA.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 5/2019

Espécie: Acordo de Cooperação nº 05/2019 - MPT/PRT13 - AGU/PSU/CGE. Signatários:
Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 13a Região e a
Advocacia Geral da União/PSU/CGE/Superintendência de Administração em Pernambuco.
Objeto: Estabelecer condições de cooperação mútua dos participes, para
compartilhamento de um único imóvel para suportar as estruturas administrativas e
finalísticas da Procuradoria do Trabalho no Município de Campina Grande (PTM/CGE) e da
Procuradoria Seccional da União em Campina Grande (PSU/CGE). Vigência e da Denúncia:
Vigência a partir de sua assinatura, com validade por prazo indeterminado. A denúncia, por
qualquer das partes, deverá ser precedida de notificação escrita, com antecedência mínima
de 6 (seis) meses, e desde que haja concordância recíproca entre os representantes legais
dos partícipes. Assinam: CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA, Procurador-chefe da
PRT13a Região e MARIA LÚCIA CARVALHO DE PAULA, Superintendente Regional de
Administração da Advocacia-Geral da União em Pernambuco/PE. Data da Assinatura:
27/03/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



